Kul hakları denince bireye ait bir
menfaatin korunmasını önceleyen yani, bireyin söz sahibi
olduğu haklar kastedilir64. Allah hakları denince de ilk
olarak Allah’a yöneltilen haklar kastedilir65. İkinci olarak
belli bir kişi ya da zümreyi değil, kamu yarar ve düzenini

63 5/ Maide 32.
64 El-Pezdevî, Fahru’l İslam, Usûsl I-IV, Beyrut 1997/1417, IV, 267;

es-Serahsî, Usûl I-II, İstanbul 1984, II, 297; el-Hudarî, Muhammed,
Usûlu Fıkh, Beyrût 1991/1412, 33; Bardakoğlu, Ali, “Hak” mad.,
DİA, İstanbul 1997, XV, 139-151.

65 El-Pezdevî, IV, 230; el Bardakoğlu, Ali, “Hak” mad., DİA, İstanbul
1997, XV, 139-151.

Kur’an-i Kerim, ebedi olan ahiret yurdunun70 yeryüzünde
kibirlenmeyen ve bozgunculuk istemeyen insanlara veri-
leceğinden71, yapılan her davranışın ahirette mutlaka bir
karşılığının olacağından72 bahseder Bu inancın, insan
tutum ve davranışları üzerindeki etkisi büyüktür. Çünkü
hayatın sadece bu dünya ile sınırlı olduğu inancına sahip

66 66 El-Pezdevî, IV, 239; et-Taftazânî, Sa’duddin, Kitabu’t-Telvîh I-II,

İstanbul 1886/1304, II, 705.
67 Bu konuda güzel bir çalışma için bkz: İbrahim kaplan “M. İkbalin

tevhid yorumu” FÜİFD 12:1 2007, 83-101.
682/ Bakara, 25, 39, 82, 217, 257; 3/ Al-i İmran, 106-107; 4/ Nisâ,

13-14, 57, 93, 122, 168-169.
69 28/ Kasas, 78.
70 40/ Mu’min 39.